



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS  
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 3301-5170  
Site: <http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/> E-mail: [edital@araraquara.sp.gov.br](mailto:edital@araraquara.sp.gov.br).

*ESCLARECIMENTO*

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2296/2019

Araraquara, 15 de MAIO de 2019.

Chegou a esta Gerência de Licitação e Contratos solicitação de esclarecimentos por parte do Sr. Nadilson de Souza Júnior, em relação ao pregão presencial, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NA ÁREA DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA VISANDO O LICENCIAMENTO DE USO DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA DE GESTÃO PÚBLICA, CONSISTENTE NA GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, COM OPERACIONALIZAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS (ESOCIAL), COM ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS LEGAIS VIGENTES E FUTURAS NO QUE TANGE À LEGISLAÇÃO TRABALHISTA NO ÂMBITO DA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO – CLT E À LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA. A CONTRATAÇÃO DEVERÁ TAMBÉM CONTEMPLAR OS SEGUINTE SERVIÇOS: IMPLANTAÇÃO; PARAMETRIZAÇÃO DO AMBIENTE; MIGRAÇÃO DE DADOS; TREINAMENTO; TESTES; ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO E SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO QUE GARANTAM AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E EVOLUTIVAS DA FOLHA DE PAGAMENTOS DOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, conforme segue:

QUESTÕES:

1. O ambiente utilizado na Administração Municipal é fornecido pelo sistema operacional Microsoft Windows Server 2012R2 – ou superior. Servidor de Aplicações Web. Não será aceito Linux como solução. Esse item no caso estaria restringindo a participação de várias empresas licitantes interessadas em participar do certame. Já que existem outros sistemas operacionais no mercado. A linguagem de programação utilizada para desenvolver sistemas, bem como, o Banco de Dados a ser utilizado que são comercializados através de licenciamento de uso é de escolha pessoal de cada empresa, já que não interfere nas funcionalidades do produto final que será licenciado. Nesse caso somente será aceito pelo município o sistema operacional da marca Windows? Ou poderá ser ofertado uma outra marca?
2. O Banco de dados deve ser SQL 2012 ou superior ou Oracle em versão similar. Não sendo aceito SQL Express ou bancos gratuitos. Em caso de necessidade de licenciamentos adicionais, estes serão de responsabilidade da empresa vencedora do certame.

Considerando o item 2. Diz: que em caso de licenciamento adicional é de inteira responsabilidade da empresa vencedora do certame. No caso de oferta de um sistema operacional de marca diferente que não seja Windows, pode ser entendido que é de inteira responsabilidade da licitante vencedora desde que o sistema atenda todas as especificações e necessidades do município?

Resposta: Item 1, 2 – Segundo esclarecimentos da Coordenadoria Executiva de Tecnologia da Informação, os itens 1 e 2 do referido T.R. indica que o ambiente operacional quanto ao Servidor (Data Center), que a Prefeitura Municipal de Araraquara possui atualmente é o Windows Server 2012R2, e que o gerenciamento do Servidor também é de responsabilidade da PMA, assim sendo, se o ambiente for diferente ao descrito no TR., não teremos como aplicar a ferramenta em nosso servidor, pois não teremos especialistas para o suporte técnico de outras plataformas, impedindo assim o seu devido funcionamento e prejudicando dessa forma a entrega do produto final. Não será aceita outra marca porque a plataforma de trabalho da PMA é Windows.

Era o que tínhamos a esclarecer  
ARIANE SOARES DE SOUZA  
Comissão Permanente de Licitações  
Presidente